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LI STY DO RE DAK CJI

Cu rio sa Na ta szy Sand bu

W ru bry ce „Cu rio sa” „Za gła dy Ży dów” (2006, nr 2) uka za ła się „re cen zja” pió ra Na -
ta szy P. Sand bu, oma wia ją ca na pod sta wie 20 stron książ kę o hi sto rii an ty se mi ty zmu
od an ty ku do współ cze sno ści li czą cą stron 699, w któ rej po wsta niu mie li śmy tak że
swój udzia ł1. Po lek tu rze te go ar ty ku łu zro zu mie li śmy głęb szy sens na zwy sa mej
rubry ki. W rze czy sa mej, tekst w niej umiesz czo ny sta no wi cu rio sum. W sty lu pra sy
bru ko wej są je go na głów ki: „Pol ska – an ty se mi ta kon ty nen tu”, „Gor si od Niem ców”
i „Kłam stwo hi sto rycz ne”, wie le za rzu tów, m.in. ma ni pu la cji, i stwo rzo ne ko no ta cje,
któ re ma ją u czy tel ni ków wy raź nie wzbu dzić ści śle okre ślo ne emo cje.

Wła ści wie nie war to tra cić wie le ener gii na cu rio sa Sand bu, sko ro jed nak czy tel ni -
cy skon fron to wa ni zo sta li z tą książ ką za po śred nic twem cza so pi sma „Za gła da Ży -
dów”, na le ży przy naj mniej pa rę punk tów tej „re cen zji” pod jąć.

Sand bu za rzu ca nam jed no stron ny fo kus „po ka zu jąc wy łącz nie [...] zma ga nie się
z an ty se mi ty zmem”, jed no cze śnie prze mil cza moż li wość, ja ką mie li Ży dzi – roz wo ju
kul tu ry i uczest nic twa w ży ciu po li tycz nym (co też uczy ni ła w trak cie kon fe ren cji pra -
so wej w Oslo). Ca ła książ ka i w niej na sze trzy roz dzia ły są po świę co ne rze czy wi ście,
jak już jej ty tuł wska zu je, an ty se mi ty zmo wi, je go róż nym uwa run ko wa niom, for mom,
no śni kom itd., w róż nych epo kach i kra jach Eu ro py. Moż li we, że Sand bu w ja kimś
stop niu od rzu ca trak to wa nie an ty se mi ty zmu ja ko sa mo dziel ne go przed mio tu ba dań
na uko wych. Gdy by więc kie ro wać się lo gi ką Sand bu, na le ża ło by stwier dzić na przy -
kład, że książ ka Sau la Friedlände ra Na zi Ger ma ny and the Jews rów nież jest ma ni pu -
la cją, w niej bo wiem tak że wie le miej sca zaj mu ją opi sy głę bo ko za ko rze nio ne go,
rosną ce go an ty se mi ty zmu, po gro my, en de cja, Hlond, Trze ciak, ław ki ży dow skie, ak cje
boj ko to we ruj nu ją ce eko no micz nie Ży dów w Pol sce, szmal cow ni ków, nic nie ma na -
tomiast o roz wo ju kul tu ral nym, ak tyw nym udzia le w ży ciu po li tycz nym i „dłu gu
wdzięcz no ści dla Pol ski mię dzy wo jen nej”.

Te ma tem na szej książ ki nie jest hi sto ria Ży dów, w któ rej swo je na tu ral ne miej sce
za ję ły by: re li gij ność, „ży dow skie uno wo cze śnia nie się”, ży cie kul tu ral ne i eko no micz -
ne we wszyst kich je go wy mia rach, z je go or ga ni za cja mi, par tia mi itd., a więc ta „stro -
na me da lu”, któ rej Sand bu tak bra ku je. Te ma tem książ ki jest an ty se mi tyzm i dla te go
nie zo sta ły w niej opi sa ne osią gnię cia ży dow skich in te lek tu ali stów, na ukow ców ani ar -

1 T.B. Erik sen, H. Har ket, E. Lo renz, Jøde hat. An ti se mit ti smens hi sto rie fra an tik ken til i dag. Med
bi drag fra Ter je Em ber land og Iza be la A. Dahl, Damm, Oslo 2005.
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ty stów, i to nie tyl ko w przy pad ku Pol ski, ale rów nież Re pu bli ki We imar skiej. Po sta -
wio ny nam za rzut po mi nię cia fak tów był by uza sad nio ny wów czas, je śli to bo ga te re li -
gij ne i po li tycz ne ży cie oraz kwit ną ca kul tu ra ży dow ska zo sta ły by uży te przez an ty se -
mi tów, aby do dat ko wo pod sy cać an ty se mi tyzm. Pla ny wy chodźc twa i przy go to wa nia
do ali ji, któ re Sand bu w swo jej „re cen zji” pod kre śla, są przy kła dem te go ty pu prak tyk
i dla te go też zo sta ły w książ ce uwzględ nio ne.

Sand bu za rzu ca nam ma ni pu la cję. Czy nie jest jed nak ma ni pu la cją jej wła sny punkt
wyj ścio wy? Sand bu po le mi zu jąc z roz dzia łem o Pol sce i Eu ro pie Wschod niej w la tach
mię dzy wo jen nych, pi sze, że jest on au tor stwa „Niem ca”, Ein har ta Lo ren za, hi sto ry ka
ru chów ro bot ni czych, któ ry „w ostat nich la tach ba da też hi sto rię za gła dy Ży dów” i „ja -
ko je dy ny roz dział w książ ce ma współ au tor kę”, Po lkę Iza be lę A. Dahl, któ ra w dal szej
po le mi ce kom plet nie zni ka, po ja wia jąc się na jej koń cu zre du ko wa na do „le gi ty mu ją -
cej stwier dze nia w oczach czy tel ni ka nie wta jem ni czo ne go w za wi ło ści pol skiej hi sto -
rii”? Przy po mnij my za tem, że Iza be la A. Dahl i Ein hart Lo renz wspól nie opra co wa li
i na pi sa li trzy roz dzia ły, w któ rych obok oma wia ne go roz dzia łu pod ję to te ma ty kę ko -
la bo ra cji i współ pra cy z wła dza mi oraz sy tu acji w Eu ro pie Wschod niej po 1945 ro ku.
Te trzy roz dzia ły są wy ni kiem dłu go let nich grun tow nych stu diów (o wie le dłuż szych
niż „w ostat nich la tach”). Ten „Nie miec”, Lo renz, jest oby wa te lem nor we skim i do -
mnie ma nia ge ne alo gicz ne Sand bu (w ja ki spo sób de fi niu je ona wła ści wie Niem ca – po -
przez ge ny, krew, so cja li za cję?) są nie do sta tecz ne i nie istot ne. 

Roz po czy na jąc swo ją po le mi kę, Sand bu przy ta cza cy tat re cen zen ta uni wer sy tec -
kie go, stwa rza jąc w ten spo sób ko no ta cję do na sze go tek stu, bu du jąc jed nak że py ta nia
wyj ścio we swo jej kry ty ki, do ty czą ce czy sto ści et nicz nej kra jów Eu ro py Wschod niej,
na pod sta wie tek stu te goż re cen zen ta. Czy nie by ło by sen sow niej otwo rzyć oma wia ny
roz dział i za cy to wać sa mych au to rów, któ rzy pod su mo wu jąc sy tu ację okre su mię dzy -
wo jen ne go w Eu ro pie Wschod niej, pi szą: „Ra dy kal ni pra wi cow cy, chrze ści ja nie i ugru -
po wa nia na cjo na li stycz ne wy ko rzy sta ły an ty se mi tyzm w swo jej wal ce o et nicz nie jed -
no li te pań stwa na ro do we” (s. 439). Wy da je się, że Sand bu, po słu gu jąc się tą swo istą
prak ty ką dzien ni kar ską, czy ni au to rów od po wie dzial ny mi za błę dy po peł nio ne przez
oso by trze cie.

Gdzie w na szym roz dzia le jest na pi sa ne, że Po la cy by li gor si od Niem ców? Gdzie,
że Pol ska jest dziś naj bar dziej ska żo na an ty se mi ty zmem? Owe te zy są zu peł nie bez -
pod staw ne. Już sa ma ilość miej sca, ja ką po świę ci li śmy na omó wie nie an ty se mi ty zmu
w Niem czech i w Pol sce, po ka zu je, ja kie zna cze nie my przy pi su je my te mu zja wi sku
w obu kra jach w XX wie ku. Pi sze my, że w Pol sce nie by ło żad ne go ra si stow skie go an -
ty se mi ty zmu – dla nas, co w książ ce jest po wie dzia ne wy raź nie – „naj gor sze go”, al bo -
wiem eks ter mi na cyj ne go an ty se mi ty zmu. Pi sze my, że Ży dzi pro wa dzi li swo ją wal kę
rów nież w cza sach se mi dyk ta tu ry i że mo gli po wo ły wać się na obo wią zu ją ce pra wa
oraz że z par tii Bund i in nych ugru po wań po li tycz nych by li po pie ra ni. Pi sze my rów -
nież w in nym roz dzia le, że wie lu Po la ków, rów nież tych o an ty se mic kich po glą dach,
w ob li czu Za gła dy, mi mo gro żą cej ka ry śmier ci, ura to wa ło wie lu Ży dów i że Po la cy sta -
no wią naj licz niej szą gru pę Spra wie dli wych wśród Na ro dów Świa ta. Ale też, jak to pod -
kre ślił Fe liks Tych, nie miec ki pro jekt Za gła dy Ży dów nie zo stał prze pro wa dzo ny w so -
cjal nym va cu um.
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Gdzie w na szym roz dzia le na pi sa ne jest, że „Pol ska – tak jak Niem cy – za bie ra ła Ży -
dom ca ły ma ją tek” przed ich emi gra cją? W żad nym miej scu nie uży wa my po rów na nia
do nie miec kie go Re ichs flucht steu er, pi sze my tyl ko o pro po zy cji po zo sta wie nia w Pol -
sce ży dow skich po sia dło ści w wy pad ku opusz cze nia kra ju. Tak że tu nie od par cie na su -
wa się przy pusz cze nie, że Sand bu tak prze tłu ma czy ła roz dział 26 na ję zyk an giel ski
(dla cze go wła ści wie nie na pol ski?), że pa ni Bar ba ra En gel king -Bo ni, opie ra jąc się
na tym tłu ma cze niu, za rzu ca nam „kłam stwo hi sto rycz ne”.

Chcąc oświe cić czy tel ni ków, Sand bu sta wia te zę, że „Pol ska wol ność, w po łą cze niu
z pol skim an ty se mi ty zmem i ży dow skim uno wo cze śnia niem się, umoż li wi ła po wsta -
nie i roz po wszech nie nie no wej po li ty ki ży dow skiej, któ ra do pro wa dzi ła mię dzy in ny -
mi do po wsta nia pań stwa Izra el”. To bar dzo „ory gi nal na” te za i jest za pew ne wy ni kiem
prak ty ki dzien ni kar skiej au tor ki, dla hi sto ry ków pra cu ją cych na uko wo jest jed nak co
naj mniej pro ble ma tycz na, moż na po wie dzieć cu rio sal na.

Iza be la Dahl
Ein hart Lo rentz
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